Договор
услуг- на дополнительные общеразвивающие программы
МАДОУ «Детский сад № 13 «Колосок» №___
                                                                 п. Октябрьский, Сысертского района "____" _________20____ г
Муниципальное автономное образовательное учреждение  «Детский сад № 13 «Колосок», именуемое в дальнейшем – Исполнитель в лице заведующего Ласкиной Н.А., действующего на основании
Устава, с одной стороны и
_______________________________________________________________________________________________
                                                      (Ф.И.О. и статус)
законного представителя несовершеннолетнего, именуемого в дальнейшем - Заказчик, и
_______________________________________________________________________________________________
                                         (Ф.И.О. несовершеннолетнего)
именуемого в дальнейшем - Потребитель, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1 По договору услуг- на дополнительные общеразвивающие программы услуг Исполнитель обязуется оказать дополнительные услуги, а Заказчик принять оказанные услуги.
1.2. Исполнитель обязан оказать следующие услуги: по ДОП МАДОУ «Детский сад № 13 «Колосок» «Первая ступенька к легоконструированию и программированию»
1.2.Срок выполнения работ в соответствии с учебным планом составляет          часов (часа) ,
1.3. Форма занятий – индивидуальная, подгрупповая (нужное подчеркнуть).
1.4. Занятия начинаются с начала учебного года с 1 сентября
2. Обязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:
2.1. Организовать и обеспечить надлежащее оказание услуг, предусмотренных настоящим договором. Услуги оказываются в соответствии с расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения или площадки соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям.
2.3. Во время оказания дополнительных услуг проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.
2.4. Сохранить место за Потребителем в случае его болезни, лечения, карантина, и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю дополнительных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или нецелесообразным оказание данных услуг.
3. Обязанности Заказчика
Заказчик обязан:
3.1. При поступлении Потребителя в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, требующиеся для посещения занятий по определенным программам ( справку о состоянии здоровья).
3.2. Незамедлительно сообщать педагогу об изменении контактного телефона.
3.3. Извещать педагога об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.
3.4. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.5. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.6. В случае выявления заболевания Потребителя (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Потребителя от занятий.
[bookmark: _GoBack]3.7. Воспитатель обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию.
3.8. Воспитатель должен  передавать Потребителя (ребенка) педагогу, осуществляющему дополнительные услуги.
4. Права Исполнителя, Заказчика, Потребителя
4.1. Исполнитель вправе:
4.1.1. Отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
4.2. Заказчик вправе:
4.2.1.Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития.
4.2.2. Заказчик и Потребитель, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.
4.3. Потребитель вправе:
4.3.1. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2 Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон, договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
5.3 Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик не выполняет обязательства предусмотренные настоящим договором.
5.4. Если Потребитель своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других воспитанников и/или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора в одностороннем порядке. В таком случае договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.
6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору, они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством РФ и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.
Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
8. Подписи сторон

Организация:
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад №13 «Колосок»
АДРЕС: 624005, Свердловская область
Сысертский район, п. Октябрьский
ул. Чапаева 3
Телефон:  (343) 383-60-09
оф.сайт: madou13m.tvoysadik.ru
эл.почта: madou13m@mail.ru
Фамилия, имя, отчество руководителя:
 Ласкина Н.А
Подпись: _______________

Дата__________20__г.

         М.п.

Родитель:______________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя)
Паспортные данные:
Серия ________________№___________________
Выдан__________________________________
_______________________________________
Дата ______________________________________
Адрес:__________________________________
_______________________________________
(с указанием почтового индекса)
Телефон: ______________________________
Подпись: __________________________________
Дата                          .201    г.

Отметка о получении 2 экземпляра родителем: _______________________________________
Дата:__________20__г.
Подпись:____________